„Er hat villicht uberlagt, wie das er kein hantwirk geleirt, sunst auch kein gradus in aliqua facultate studii hat, so were diss ungeferlich, eim hantwirk glich, das er im stillen und drugen mogt uben, den leuten damit dienen und ungeferlich das broit verdienen“<sup>229</sup>.

Hier mischen sich - wie so oft- persönliche Motive mit gemeinnützigen - wer wollte ihm dies verdenken? Die im Anhang abgedruckten 55 Fragen des RKG und die sonst bekannten Inhalte der Notarsprüfung zeigen, daß die Bewerber gemeinrechtlich gebildet sein mußten und an die Praxis des RKG gebunden waren. Sie haben durch ihre Tätigkeit dazu beigetragen, das gemeine Recht in Deutschland zu verbreiten, wenn sie auch auf örtliche Statuten Rücksicht zu nehmen hatten<sup>230</sup>.

-O-O-O-O-O-O-O-

---

229 Vgl. **Hermann Weinsberg** (wie Fn.23), Band V, S. 276.

230 Vgl. unten die Antwort 41.

## Anhang:

Articuli super quibus notarii immatriculandi examinantur<sup>231</sup>

## [et responsiones notarii Ludovici Thunessen]

- |   |   |
|---|---|
| 1. Quod nomen?  | Ad 1. Ludovicus Thunessen.  |
| 2. Parentes?  | Ad 2. Godefridus Thunessen et Catharina Frings, conjuges.   |
| 3. Patria et domicilium?  | Ad 3. Resp.[ondet] in patria coloniensi in oppido Friestorff <sup>232</sup> et maternum in civitate coloniensi.             |
| 4. An legitime natus?   | Ad 4. Resp. affirmative juxta attestatum pastorale ostensum.  |
| 5. An liber, ingenuus, an servus?                               | Ad 5. Cessat.   |
| 6. Quot habeat annos?   | Ad 6. Resp. quinquaginta et unum.   |
| 7. Cujus sit religionis?  | Ad 7. Resp. romana catholica.   |
| 8. An studiis operam dederit, ubi locorum et quamdiu?           | Ad 8. Resp. affirmative et quidem post absolutam philosophiam per tres annos Coloniam jura audiverit <sup>233</sup> .       |
| 9. An peritus Studii iuris, et num persona graduata?            | Ad 9. Resp. se referre ad praecedentem alias non graduatus.   |
| 10. A quo et quo Anno in notarium creatus? <sup>234</sup>       | Ad 10. Resp. Anno 1703 a defuncto comite palatino Joanne Baptista Hinsberg juxta originale documentum hasce exhibitum.      |
| 11. Ubi officii notariatus notitiam acceperit?                  | Ad 11. Resp. hic Coloniae.  |
| 12. Ubi et quamdiu huic officio prae fuerit?                    | Ad 12. Resp. ab anno 1703 usque huc.  |
| 13. Praepositus an fuerit cujusdam iudicii officio et quam diu? | Ad 13. Resp. ab anno 1705 usque huc fuit procurator in diversis iudiciis.   |
| 14. Quid notarii officium in genere? <sup>235</sup>             | Ad 14. Resp. est ars qua contractus et placita hominum in formam instrumenti rediguntur et publicis firmantur instrumentis. |